
D.R.S. n.  2182 DEL 24.04.2024 Codice Fiscale 80012000826
Partita I.V.A.02711070827

REPUBBLICA   ITALIANA

Regione  Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

SERVIZIO 8 – ISPETTORATO PROVINCIALE  DELL’AGRICOLTURA DI
CALTANISSETTA

Oggetto: Liquidazione fattura a favore della ditta B.S.F. s.r.l. per il servizio
di pulizia dei locali dell’ Ispettorato Agricoltura Caltanissetta 
periodo febbraio – Marzo 2024. Codice CIG Accordo quadro: 
8758713E9B –  CIG Derivato: A04BFD3545;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità 

Generale dello Stato di cui al R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la Legge regionale del 16 Gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità 

regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge regionale del 16 Gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 Gennaio  2024 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”.

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della 

Regione che fornisce le prime indicazioni in merito all'applicazione del 
D.Lgs sopracitato;

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 , n° 190 art. 1, comma 629, lett. b) – 



scissione dei pagamenti ai fini IVA ;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di  concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, non che per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;

VISTE le linee guida 4 dell'ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016; 
VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 

20/06/2022 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, per lo 
snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;

VISTO il D. P. Reg. n. 444 del 13 febbraio 2023  con il quale è stato 
conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in esecuzione della Delibera di 
Giunta regionale n. 91 del  10 febbraio 2023, l'incarico di  Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura dell’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell'Agricoltura  n. 2440 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito
al Dott. Giuseppe Calafiore l'incarico di Dirigente del servizio 8 – 
Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura di Caltanissetta con 
decorrenza del 16.06.2022;

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - 
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il CIG Accordo quadro: 8758713E9B –  CIG Derivato: A04BFD3545;

VISTA la  determina  a  contrarre  n.  177  del  25/01/2024  con  la  quale  il
Dirigente  di  questo  Servizio  8  Dr.  Giuseppe  Calafiore,  manifesta  la
volontà  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  pulizia  alla  ditta
B.S.F. s.r.l. Mandante del R.T.I.;

VISTA la regolare esecuzione del servizio/fornitura;

VISTA la regolarità del DURC, numero protocollo INAIL_42271385 del 
31/01/2024 con validità al 30/05/2024;

VISTO il conto corrente dedicato su cui questa amministrazione potrà 
effettuare gli accrediti;

VERIFICATA la rispondenza del codice IBAN  del beneficiario alla 



documentazione in possesso di questo Ufficio;

VISTO il casellario ANAC DEL 19/04/2024 dal quale risulta: Non sono state 
individuate annotazioni;

VISTO il  D.D. n. 67 del 20.5.2021 della Centrale Unica di Committenza con il 
quale è stata indetta la nuova procedura aperta per l’affidamento dei 
servizi di pulizia e servizi accessori d’interesse per la Regione Siciliana 
(numero gara ANAC n. 8155851); 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1 del D.lgs n. 36/2023, all’art. 
1, comma 32 , della Legge 190/2012  e all’art. 3 del D.lgs 14 marzo 
2013, n. 33, secondo cui tutti gli atti relativi alle procedure di 
affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;   

VISTO il D.D. 144 del 27/07/2023 della Centrale Unica di Committenza con il 
quale sono stati approvati gli atti di gara, da parte del R.U.P. e si è 
proceduto conseguentemente all’aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32, 
co. 8, 60 e 95, co. 3, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., della 
procedura aperta per l’affidamento dei “servizi di pulizia e servizi 
accessori” occorrenti alla Regione Siciliana (numero di gara ANAC 
8155851)  della durata di quattro anni, oltre un anno a titolo di 
eventuale rinnovo;

VISTO  l’art. 5 del suddetto D.D. 144/2023 con il quale le sedi dell’ 
ISPETTORATO AGRICOLTURA CALTANISSETTA con sede legale in Via 
Della Regione 72 ,  Caltanissetta (CL) E UIA DI GELA, DI MAZZARINO E
DI MUSSOMELI,   sono stati inseriti nel Lotto 6 i cui servizi sono stati 
aggiudicati dal  RTI L‘Operosa S.p.a. Mandataria, con sede in Granarolo
dell’Emilia (BO), via Don Minzoni, 2 Cadriano C.F. n. 04269490266 e P. 
IVA n. 04269490266, iscritta presso il Registro delle Imprese di 
Bologna, al n. REA 486298, tenuto dalla C.C.I.A.A. di Bologna, nella 
persona di Nicola Corbo, nato a omissis..., il omissis..., in qualità di 
rappresentante legale, Presidente e Amministratore, Colser – B.S.F. 
Mandanti;

VISTA la convenzione stipulata tra la Centrale Unica di Committenza Regione 
Sicilia e il RTI L‘Operosa S.p.a. Mandataria, con sede in Granarolo 
dell’Emilia (BO), via Don Minzoni, 2 Cadriano C.F. n. 04269490266 e P. 
IVA n. 04269490266, iscritta presso il Registro delle Imprese di 
Bologna, al n. REA 486298, tenuto dalla C.C.I.A.A. di Bologna, nella 
persona di Nicola Corbo, nato a omissis..., il omissis..., in qualità di 
rappresentante legale, Presidente e Amministratore, Colser – B.S.F. 
Mandanti,  in data 03/10/2023, il cui contenuto obbligatorio è integrato
dalle previsioni contenute nel suddetto provvedimento di 



aggiudicazione n. 144 e da tutti gli atti di gara tra i quali, in particolare 
modo, il Bando di Gara, il disciplinare di Gara e suoi allegati, il 
Capitolato tecnico e i suoi allegati, l’Offerta tecnica dell’Assuntore e 
l’Offerta economica dell’Assuntore;  

VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023  del Dipartimento Bilancio e Tesoro, 
con la quale vengono fornite le prime istruzioni di base sulle modalità di
trasmissione degli atti dalle Amministrazioni attive alle Ragionerie 
Centrali nonché dalle stesse al Tesoriere, secondo i sistemi informatici 
messi a disposizione per la nuova procedura SCORE;

VISTA la Pec del 16/01/2024 pro. N°517 con la quale il RTI L‘Operosa S.p.a. 
Mandataria, con sede in Granarolo dell’Emilia (BO), via Don Minzoni, 2 
Cadriano C.F. n. 04269490266 e P. IVA n. 04269490266, iscritta presso
il Registro delle Imprese di Bologna, al n. REA 486298, tenuto dalla 
C.C.I.A.A. di Bologna, nella persona di Nicola Corbo, nato a omissis..., 
il omissis..., in qualità di rappresentante legale, Presidente e 
Amministratore, Colser – B.S.F. Mandanti,   ha trasmesso il Piano 
Dettagliato degli Interventi delle sedi dell’ISPETTORATO AGRICOLTURA 
CALTANISSETTA con sede legale in Via Della Regione 72,  Caltanissetta 
(CL) E UIA DI GELA, DI MAZZARINO E DI MUSSOMELI,  per il periodo 
dallo 01/02/2024 al 26/07/2027  per un importo di €. 164.953,24 al 
netto di IVA e oneri di sicurezza per rischi interferenziali;

PRESO ATTO  che con la L. R. del 16 gennaio 2024, n. 2 di approvazione del 
bilancio triennale, è stata disposta una dotazione finanziaria adeguata 
per l’attivazione dei contratti di pulizia;

VISTA l’email   del 23/01/2024 con la quale l’ISPETTORATO AGRICOLTURA 
CALTANISSETTA, a seguito di un’attenta valutazione degli importi 
proposti, ha trasmesso per accettazione il Piano Dettagliato degli 
Interventi del  RTI L‘Operosa S.p.a. Mandataria, con sede in Granarolo 
dell’Emilia (BO), via Don Minzoni, 2 Cadriano C.F. n. 04269490266 e P. 
IVA n. 04269490266, iscritta presso il Registro delle Imprese di 
Bologna, al n. REA 486298, tenuto dalla C.C.I.A.A. di Bologna, nella 
persona di Nicola Corbo, nato a omissis..., il omissis..., in qualità di 
rappresentante legale, Presidente e Amministratore, Colser – B.S.F. 
Mandanti,  per il periodo dallo 01/02/2024 al 26/07/2027;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 42151 del 26/02/2024 l'Area 1 ha 
concesso l'autorizzazione a procedere al suddetto sevizio  a valere sulle
risorse del capitolo 142506 SIOPE U.01.03.02.13.002;

VISTA la fattura n 376/PA del 30/03/2024 della ditta B.S.F. s.r.l. con sede in 
Via P. Mattarella, 2 - Caltanissetta (CL) per un importo di €. 9.622,82 
IVA inclusa per il servizio di pulizia dei locali dell’ Ispettorato 



Agricoltura Caltanissetta e delle sedi periferiche, periodo Febbraio – 
Marzo 2024 codice CIG Accordo quadro: 8758713E9B – CIG Derivato:
A04BFD3545;

VISTO il Decreto n. 1681 del 05/04/2024 con il quale è stata impegnata la 
somma di €. 201.242,94 per il pagamento del servizio di pulizia dei 
locali dell’ Ispettorato Agricoltura Caltanissetta e delle sedi 
periferiche dal 01/02/2024 al 26/07/2027a favore della ditta B.S.F. 
s.r.l. che graverà sul capitolo 142506 cod. U.01.03.02.13.002 del 
Bilancio della Regione Siciliana;

VISTA la circolare n.11 dell’01/07/2021 e n.17 del 10/12/2021  della 
Ragioneria Generale della Regione Siciliana, per lo snellimento dei 
controlli contabili da parte delle Ragionerie Centrali;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 9 del 07 
maggio 2015 il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione, 
per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine 
perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello 
stesso;

RITENUTO di dovere liquidare la somma complessiva di €. 9.622,82 di cui 
€.7.887,56 pari all’imponibile indicato nella fattura n° 376/PA del 
30/03/2024 alla Ditta B.S.F. s.r.l. P.I.: 01769040856 sul conto corrente 
n° omissis... ed €. 1.735,26 quale I.V.A. da pagare in regime di split 
payment che graverà sul capitolo 142506 esercizio finanziario 2024;

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI

DECRETA

Art.1) per quanto enunciato in premessa, si liquida la somma di €. 7.877,56 
sul Cap. 142506 impegno n. 23 (Cod U.01.03.02.13.002), per 
l'esercizio finanziario 2024 in conto competenza, per il servizio di 
pulizia dei locali dell’ Ispettorato Agricoltura Caltanissetta e delle sedi
periferiche, periodo Febbraio – Marzo 2024, in favore della Ditta B.S.F.
s.r.l. P.IVA 01769040856 sul c/c n. omissis... mediante emissione di 
mandato di pagamento;

Art.2) la somma di €. 1.735,26 corrispondente all’importo complessivo 
dell’IVA indicato in fattura sarà da pagare in regime di split payment;

Art.3) Al predetto onere si farà carico con i fondi disponibili sul capitolo 
142506 (Cod.SIOPE U.01.03.02.13.002) Impegno 23 - Esercizio 
Finanziario 2024.

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai 



sensi della legge regionale N. 9 del 07/05/2015, art. 98  e sarà trasmesso alla 
competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della
Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9.  comma 6.

CALTANISSETTA  24.04.2024

Il Dirigente del Servizio 8

Dr. Agr. Giuseppe Calafiore
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi

dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. N° 39/93


	D.R.S. n. 2182 DEL 24.04.2024 Codice Fiscale 80012000826
	Partita I.V.A.02711070827
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana
	ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA
	DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA
	SERVIZIO 8 – ISPETTORATO PROVINCIALE DELL’AGRICOLTURA DI CALTANISSETTA


